

FONDAZIONE ALLEANZA NAZIONALE

Roma - Via della Scrofa n° 39
C.F. 97674780586

BILANCIO AL 31-12-2024 Stato patrimoniale

ATTIVO	31.12.2024	31.12.2023
A) Immobilizzazioni immateriali nette:		
costi per attività editoriali, di informazione e di comunicazione	€.	€.
costi di impianto e di ampliamento	€.	€.
	2.561,00	3.678,00
Totale Immobilizzazioni immateriali nette	€.	€.
	2.561,00	3.678,00
B) Immobilizzazioni materiali nette:		
terreni e fabbricati	€.	€.
impianti e attrezzature tecniche	1.857.825,00	1.857.825,00
macchine per ufficio	€.	€.
mobili e arredi	5.165,00	4.622,00
automezzi	€.	€.
altri beni	1.560,00	
	€.	€.
	33.940,00	33.940,00
Totale Immobilizzazioni materiali nette	€.	€.
	1.898.490,00	1.896.387,00
C) Immobilizzazioni finanziarie:		
partecipazione in imprese	€.	€.
crediti finanziari	18.708.505,00	18.708.505,00
altri titoli	€.	€.
	3.307.070,00	3.242.070,00
	€.	€.
	27.209.799,00	28.886.997,00
Totale Immobilizzazioni finanziarie	€.	€.
	49.225.374,00	50.837.572,00
D) Rimanenze:	€.	€.
Totale Rimanenze	€.	€.
E) Crediti:		
crediti per servizi resi a beni ceduti	€.	€.
crediti verso locatari	€.	€.
crediti verso imprese partecipate		2.137,00
crediti diversi	€.	€.
	1.029,00	3.143,00
Totale Crediti	€.	€.
	1.029,00	5.280,00
F) Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni:		
partecipazioni	€.	€.
altri titoli	€.	€.
Totale Attività finanziarie diverse dalle immob.	€.	€.
G) Disponibilità liquide:		
depositi bancari e postali	€.	€.
denaro e valori in cassa	1.688.116,00	998.554,00
	€.	€.
	582,00	1.069,00
Totale Disponibilità liquide	€.	€.
	1.688.698,00	999.623,00
H) Ratei e risconti attivi:	€.	€.
	186.585,00	21.932,00
Totale Ratei e risconti attivi	€.	€.
	186.585,00	21.932,00
TOTALE ATTIVO	€.	€.
	53.002.737,00	53.764.472,00

PASSIVO**A) Patrimonio netto:**

fondo dotazione	€.	10.000.000,00	€.	10.000.000,00
fondo gestione	€.	22.928.086,00	€.	30.455.831,00
fondo conferimento	€.	20.618.140,00	€.	20.618.140,00
fondo garanzia	€.		€.	
avanzi esercizi precedenti	€.		€.	
avanzo dell'esercizio	€.		€.	
disavanzi esercizi precedenti	€.		€.	(6.111.657,00)
disavanzo dell'esercizio	€.	(775.607,00)	€.	(1.416.087,00)

Totale Patrimonio Netto

€.	52.770.619,00	€.	53.546.227,00
----	---------------	----	---------------

B) Fondi per rischi e oneri:

fondi previdenza integrativa e simili
altri fondi

€.		€.	
€.		€.	

Totale Fondi per rischi e oneri

€.	0,00	€.	0,00
----	------	----	------

C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato:

€.	96.886,00	€.	82.222,00
----	-----------	----	-----------

Totale Trattamento fine rapporto lav. sub.

€.	96.886,00	€.	82.222,00
----	-----------	----	-----------

D) Debiti:

debiti verso banche	€.		€.	
debiti verso altri finanziatori	€.		€.	
debiti verso fornitori	€.	57.139,00	€.	58.753,00
debiti rappresentati da titoli di credito	€.		€.	
debiti verso imprese partecipate	€.		€.	
debiti tributari	€.	9.885,00	€.	17.549,00
debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€.	13.775,00	€.	16.229,00
altri debiti	€.	31.978,00	€.	28.383,00

Totale Debiti

€.	112.777,00	€.	120.914,00
----	------------	----	------------

E) Ratei e risconti passivi:

€.	22.455,00	€.	15.109,00
----	-----------	----	-----------

Totale Ratei e risconti passivi

€.	22.455,00	€.	15.109,00
----	-----------	----	-----------

TOTALE PASSIVO

€.	53.002.737,00	€.	53.764.472,00
----	---------------	----	---------------

CONTO ECONOMICO**A) Proventi gestione caratteristica:**

1) Quote associative annuali	€.	4.020,00	€.	450,00
2) Contributi dello Stato	€.		€.	
3) Contributi provenienti dall'estero	€.		€.	
4) Altre contribuzioni				
a - contribuzioni da persone fisiche-	€.		€.	
b - contribuzioni da persone giuridiche - associazioni	€.		€.	
5) Proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre attività - arrotondamenti attivi	€.	175.115,00	€.	127.043,00

Totale proventi gestione caratteristica

€.	179.135,00	€.	127.493,00
----	------------	----	------------

B) Oneri della gestione caratteristica:

1) Per acquisto di beni	€.		€.	
2) Per servizi:				
a - Attività istituzionali e Iniziative	€.	(304.109,00)	€.	(560.268,00)
b - Assemblea Partecipanti e Aderenti	€.	(3.921,00)	€.	
c - Spese Ordinarie	€.	(366.701,00)	€.	(405.437,00)
d - Spese Legali	€.	(26.879,00)	€.	(15.459,00)

Totale spese per servizi

€.	(701.610,00)	€.	(981.164,00)
----	--------------	----	--------------

3) Per godimento di beni di terzi

€.	(152.249,00)	€.	(154.606,00)
----	--------------	----	--------------

4) Per il personale

a - stipendi	€.	(208.175,00)	€.	(195.404,00)
b - oneri sociali	€.	(63.001,00)	€.	(59.053,00)
c - trattamento di fine rapporto	€.	(14.987,00)	€.	(13.543,00)
d - trattamento di quiescenza e simili	€.		€.	
e - altri costi	€.		€.	

Totale costi per il personale

€.	(286.163,00)	€.	(268.000,00)
----	--------------	----	--------------



5) Ammortamenti e svalutazioni				
a - ammortamenti immob. immateriali	€.	(1.116,00)	€.	(1.300,00)
b - ammortamenti immob. materiali	€.	(4.104,00)	€.	(3.318,00)
c - altre svalutazioni immobilizzazioni	€.		€.	
d - svalutazioni crediti attivo circ. e disp. liq.	€.		€.	
Totale ammortamenti e svalutazioni	€.	(5.220,00)	€.	(4.618,00)
6) Accantonamenti per rischi	€.		€.	
7) Altri accantonamenti	€.		€.	
8) Oneri diversi di gestione				
a - Secolo d'Italia	€.		€.	
b - Società Immobiliari	€.		€.	
c - Oneri Straordinari	€.		€.	
d - Oneri diversi di gestione ordinari	€.	(371.676,00)	€.	(151.497,00)
Totale oneri diversi di gestione	€.	(371.676,00)	€.	(151.497,00)
Totale oneri gestione caratteristica	€.	(1.516.918,00)	€.	(1.559.885,00)
Risultato economico della gestione caratteristica	€.	(1.337.783,00)	€.	(1.432.392,00)
C) Proventi e oneri finanziari:				
1) Proventi da partecipazioni	€.		€.	
2) Altri proventi finanziari	€.	1.246.563,00	€.	207.848,00
3) Interessi e altri oneri finanziari	€.	(684.387,00)	€.	(191.543,00)
Totale proventi e oneri finanziari		562.176,00		16.305,00
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:				
1) Rivalutazioni				
a - di partecipazioni	€.		€.	
b - di immobilizzazioni finanziarie	€.		€.	
c - di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni	€.		€.	
2) Svalutazioni				
a - di partecipazioni	€.		€.	
b - di immobilizzazioni finanziarie	€.		€.	
c - di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni	€.		€.	
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	€.		€.	
		(0,00)		(0,00)
AVANZO (DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	€.	(775.607,00)	€.	(1.416.087,00)

Roma 21 maggio 2025

Roma 21 maggio 2025

Il Presidente
avv. Giuseppe Valentino

